
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  73Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Bevile de Lima do Nascimento 5963991/1

Tamires Nogueira Neiva 5964108/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5363/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002311;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 15/11 á 05/12/2023, 
servidor ira atuar na barreira de Sta Bárbara.

NOME MATRICULA
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5365/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002312;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Santarém no período de 23/11 à 01/12/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

NOME MATRICULA
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5367/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte sete e meia (27 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 23/11 à 20/12/2023, a fim 
de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316;auxiliar a 
execução de procedimentos administrativos; e demais demandas adminis-
trativas e correlatas que surgirem.

NOME MATRICULA
Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5369/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002273;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 13/11 à 21/11/2023, com a 
finalidade de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316; 
auxiliar a execução de procedimentos administrativos; e demais demandas 
administrativas e correlatas que surgirem.

NOME MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5370/2023-DAF/cgp, de 20/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002253;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Mojuí dos Campos no período de 23/11 à 
10/12/2023, com a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a 
sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Joelma Melo Pereira 57175513/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5377/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002229;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Castanhal no período de 16/11 à 15/12/2023, re-
alizar atendimento de retaguarda de Habilitação na Ciretran de Castanhal.

NOME MATRICULA
Fábio Farag Muniz 57188807/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5379/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002037;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Itaituba para o 
Município de Rurópolis no período de 19/11 à 09/12/2023, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de habilitação no município de Rurópolis.

NOME MATRICULA
Dalva Aparecida de Sousa da Conceição 5963942/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5380/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002340;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Barcarena no período de 10/12 à 22/12/2023, realizar serviços 
de atendimento e retaguarda de habilitação na Ciretran de Barcarena.

NOME MATRICULA
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5381/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002317;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Tomé - Açu no período de 04/12 à 06/12/2023, 
Capitão Poço – 07/12 à 09/12/2023, Mãe do Rio – 10/12 à 12/12/2023, 
Paragominas – 13/12 à 15/12/2023, Dom Eliseu – 16/12 à 18/12/2023, 
Rondon do Pará /Belém – 19/12 à 22/12/2023, a fim de realizar vistoria 
técnica de informática em clínicas de aptidão física, mental e psicológica, 
conforme solicitação da CCCLIN à esta gerência, em decorrência do que 
rege ANEXO IV DAS INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS, subitem 7, da 
Portaria 11 de 09/01/20 - DG-DETRAN.

NOME MATRICULA
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5382/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002345;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Marituba no período de 02/12 à 18/12/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-
PA, e a “Operação BR-316”, conforme Portaria nº 5072/2023-DG/DETRAN.


